Периодическое печатное издание муниципального образования Грузенский сельсовет № 151(319) от  18.10.2023 года.
Распространяется бесплатно

«ВЕСТИ СЕЛА»
ВАШЕМУ ВНИМАНИЮ!!!

ПРОЕКТ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

 БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН
ГРУЗЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав
Грузенского сельсовета Балахтинского района

В целях приведения Устава Грузенского сельсовета

Балахтинского района Красноярского края в соответствие с
требованиями федерального и краевого законодательства,
руководствуясь Уставом Грузенского сельсовета Балахтинского
района Красноярского края, Грузенский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Грузенского сельсовета Балахтинского

района Красноярского края следующие изменения:

1.1. Статью 11 Устава дополнить пунктом 10
следующего содержания:

"Глава сельсовета освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и
другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции";

1.2. Статью 20 Устава дополнить пунктом 6 следующего
содержания:

"Депутат освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции".

2. Контроль за исполнением настоящего Решения

возложить на специалиста 1 категории администрации Грузенского
сельсовета Н.С.Гурину.

3. Глава Грузенского сельсовета обязан опубликовать
(обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение
семи дней со дня поступления из Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю
уведомления о включении сведений о настоящем решении в

государственный реестр уставов муниципальных образований
Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному
опубликованию (обнародованию) после его государственной
регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

Т.Н.Гептина

Глава сельсовета
 А.В.Овчинников

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ

Утвержден

Решением Совета депутатов Грузенского
сельсовета от 13 марта 2015 года № 02

Порядок учета предложений по проекту решения
депутатов Грузенского сельского Совета «О внесении

изменений и (или) дополнений в Устав Грузенского
сельсовета и участия граждан в их обсуждении

Статья 1. Общие положения
1.Порядок учета предложений по проекту решения

депутатов Грузенского сельского Совета о внесении изменений и
(или) дополнений в Устав Грузенского сельсовета и участия
граждан в их обсуждении (далее - Порядок) в соответствии с
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» статьей 34.3 Устава Грузенского
сельсовета регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета
предложений по опубликованному проекту решения депутатов
Грузенского сельского Совета о внесении изменений и (или)
дополнений в Устав муниципального образования, а также порядок
участия граждан в их обсуждении.

Статья 2. Инициаторы предложений
1.Инициаторами предложений по опубликованному проекту

решения депутатов Грузенского сельского Совета о внесении
изменений и (или) дополнений в Устав муниципального
образования (далее – предложения о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту) могут быть проживающие в Грузенском
муниципальном образовании (далее – муниципальное образование)
граждане или их инициативные группы, предприятия, учреждения,
организации, органы территориального общественного
самоуправления, расположенные на территории муниципального
образования.

Статья 3. Порядок участия граждан в обсуждении
проекта

1.Предложения о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту могут вносится по результатам:

1)проведения собраний граждан;
2)массового обсуждения опубликованного проекта;
3)проведения публичных слушаний по проекту.
2.Собрания граждан проводятся с целью обсуждения

опубликованного проекта и выдвижения предложений о
дополнениях и изменениях к нему.

Периодическое печатное издание муниципального образования Грузенский сельсовет № 151(319) от  18.10.2023 года.
Распространяется бесплатно

Администрация муниципального образования,
предоставляется безвозмездно помещения для проведения
собраний граждан, а также оказывают организаторам иное
содействие в организации и проведении собраний.

На собрания граждан могут быть приглашены
представители органов местного самоуправления для разъяснения
положений проекта решения о внесении изменений и (или)
дополнений в Устав Грузенского сельсовета.

В собрании имеют право участвовать граждане Российской
Федерации, достигшие 18-летнего возраста, зарегистрированные по
постоянному месту жительства на территории Грузенского
сельсовета.

3.Массовое обсуждение опубликованного проекта может
проводиться в виде интервью, мнений, предложений коллективных
и индивидуальных обращений жителей и их объединений в
средствах массовой информации.

4.Администрация муниципального образования, оказывает
содействие в проведении обсуждения жителями проекта решения о
внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального
образования.

В рамках обсуждения опубликованного проекта
администрация муниципального образования организует,
публикации в печатных средствах массовой информации в целях
разъяснения населению муниципального образования о внесении
изменений и (или) дополнений в Устав муниципального
образования, а также разъяснения отдельных его положений,
имеющих большое общественное значение.

5.По проекту решения о внесении изменений и (или)
дополнений в Устав муниципального образования в период со дня
опубликования проекта и не позднее чем за 10 дней до сессии
депутатов Грузенского сельского Совета, на которой будет
рассматриваться вопрос принятия решения о внесении изменений и
(или) дополнений в Устав муниципального образования,
проводятся публичные слушания в порядке, предусмотренным
Положением о публичных слушаниях в Грузенском сельсовете.

6.Предложения о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту, выдвинутые по результатам
мероприятий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, указываются
в протоколе или итоговом документе проведения
соответствующего мероприятия и передаются для регистрации
Совету депутатов.

Статья 4.Требования к оформлению предложений
1.Предложения о дополнениях и изменениях по

опубликованному проекту оформляется по форме согласно
приложению 1 настоящего Порядка и вносится в Совет депутатов в
течении 20 дней с момента опубликования проекта.

2.Предложения о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту должны соответствовать Конституции
Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», другим
федеральным законам и законам Красноярского края.

Предложения о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту в виде конкретных норм Устава также
должны соответствовать следующим требованиям:

1)обеспечивать однозначное толкование с положениями
Устава муниципального образования;

2)не допускать противоречий либо несогласованности с
иными положениями Устава муниципального образования.

3.Предложения о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту, направленные несвоевременно,
несоответствующее оформленные, а также направленные в
ненадлежащий адрес, учету и рассмотрению не подлежат.

Статья 5. Порядок рассмотрения предложений
1.Администрация Грузенского сельсовета регистрирует

поступившие предложения о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту в отдельном журнале и после окончания
срока подачи предложений передает их в рабочую группу по
подготовке проекта решения о внесении изменений и (или)
дополнений в Устав муниципального образования.

2. Глава Грузенского сельсовета формирует рабочую группу
по подготовке проекта решения о внесении изменений и (или)
дополнений в Устав муниципального образования (далее - рабочая
группа), состоящую из специалистов администрации
муниципального образования, иных органов местного
самоуправления. По согласованию с председателем сельского
Совета депутатов в состав рабочей группы могут входить

председатель сельского Совета  депутатов, члены депутатских
комиссий. Состав рабочей группы утверждается распоряжением
главы муниципального образования.

3.Рабочая группа в течение 7 дней с момента поступления
предложений о дополнениях и изменениях по опубликованному
проекту обрабатывает их, анализирует, делает заключение по
каждому из поступивших предложений и выносит свои
рекомендации.

4.Предложения о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту, признанные рабочей группой
соответствующими требованиям статьи 3 настоящего Порядка,
подлежат дальнейшему изучению, анализу и учету при
окончательном рассмотрении сессий депутатов решения о
внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального
образования.

Статья 6. Порядок учета предложений
1.По итогам изучения, анализа и обобщения предложений о

дополнениях и изменениях по опубликованному проекту рабочая
группа составляет заключение.

2.Заключение рабочей группы на внесенные предложения
должно содержать следующие положения:

1)общее количество поступивших предложений о
дополнениях и изменениях по опубликованному проекту;

2)количество и содержание поступивших предложений о
дополнениях и изменениях по опубликованному проекту,
оставленных рабочей группой без рассмотрения на основании
статьи 3 настоящего Порядка;

3)содержание предложений о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту, рекомендуемых рабочей группой к
отклонению;

4)содержание предложений о дополнениях и изменениях по
опубликованному проекту, рекомендуемых рабочей группой для
одобрения и внесения в окончательный текст проекта решения о
внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального
образования.

3.Рабочая группа не позднее чем за 10 дней до сессии
депутатов сельского Совета представляет депутатам заключение с
приложением всех поступивших предложений о дополнениях и
изменениях по опубликованному проекту, а также окончательный
проект о внесении изменений и (или) дополнений в Устав
муниципального образования.

4.При рассмотрении вопроса о принятии решения о
внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального
образования на сессии депутатов сельского Совета председатель
рабочей группы докладывает итоговое заключение рабочей
группы.

Статья 7. Порядок участия авторов в обсуждении их
предложений

 1.При необходимости рабочая группа приглашает
(письменно или по телефону) на свое заседание лиц, подавших
предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному
проекту.

 2.Автор или представитель инициативной группы граждан
вправе по собственной инициативе принять участие в
рассмотрении рабочей группой своих предложений.

 Статья 8. Порядок информирования авторов
предложений

 1.Одновременно с публикацией решения о внесении
изменений и (или) дополнений в Устав муниципального
образования публикуются итоги рассмотрения предложений о
дополнениях и изменениях по опубликованному проекту,
включающие в себя краткий смысл предложения, дату подачи,
сведения об авторе, решения рабочей группы, в случае отклонения
предложения – его причины.

Периодическое печатное издание муниципального образования Грузенский сельсовет № 151(319) от  18.10.2023 года.
Распространяется бесплатно

Приложение 1
к Порядку учета предложений

по проекту решения о внесении изменений и
(или) дополнений в Устав Грузенского сельсовета

 и участия граждан в их обсуждении

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ГРУЗЕНСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ)
ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГРУЗЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

№
п/п

Статья,
пункт

проекта

Текст
проекта

Текст
поправки

Текст
проекта с
поправкой

Данные о
лице,

внесшим
предложение

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРУЗЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2023г.                       с. Грузенка                                    № 24-1

О проведении публичных слушаний по проекту Решения
«О внесении изменений в Устав Грузенского сельсовета

Балахтинского района  Красноярского края»

 На основании ст.28 Федерального закона от

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.36.2
Устава Грузенского сельсовета Балахтинского района
Красноярского края, в соответствии с положением «О
публичных слушаниях в муниципальном  образовании
Грузенский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести  28.10.2023 года в 17 часов 00 минут

публичные слушания по вопросу «О внесении
изменений в Устав Грузенского сельсовета
Балахтинского района Красноярского края» по адресу:
с.Грузенка, ул.Московская, д.18, актовый зал
Грузенского сельского дома культуры.

2. Создать комиссию по организации и проведению
публичных слушаний согласно приложению 1.

3. Специалисту 1 категории администрации Грузенского

сельсовета Н.С.Гуриной  опубликовать в газете
«Вести села» настоящее постановление, проект
Решения «О внесении изменений в Устав Грузенского
сельсовета Балахтинского района Красноярского
края», Порядок учета предложений по проекту
Решения депутатов Грузенского сельского Совета «О
внесении изменений и (или) дополнений в Устав
Грузенского сельсовета» и участия граждан в их
обсуждении.

4. Контроль над исполнением настоящего

Постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его
обнародования.

Глава сельсовета
А.В.Овчинников

Приложение № 1

Состав комиссии

по проведении публичных слушаний по проекту Решения
«О внесении изменений в Устав Грузенского сельсовета

Балахтинского района  Красноярского края»

1. Гурина Н.С. – председатель комиссии, специалист

1-й категории администрации Грузенского сельсовета;
2. Ковалева Е.В. – член комиссии, депутат Грузенского

сельского Совета депутатов.

________________________________________________________________
Ответственная за выпуск – Гурина Н.С.

Отпечатано в администрации Грузенского сельсовета
По адресу: 662351, Красноярский край Балахтинский район

с.Грузенка  ул.Полесенка, д.37
Подписано в печать: 18.10.2023 года. Тираж – 100 экз.

	«ВЕСТИ СЕЛА»
	РЕШЕНИЕ